
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  67Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

Desenvolvimento e Gabinete do Prefeito. Vigência 22/03/2017 
a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00016.
Publica o contrato fi rmado com a empresa R. BEZERRA DE 
SOUSA R. BEZERRA DE SOUSA COMÉRCIO EIRELI - ME, 
contrato n° 20179067 - FMA no valor de R$4.508,00 (quatro 
mil quinhentos e oito reais).Objeto aquisição de óleo lubrifi cante 
e graxas para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Meio Ambiente. Vigência 20/03/2017 a 29/12/2017, referente 
ao Pregão Presencial 9/2017-00017.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: MARTINS E 
SANTOS COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL EIRELI - ME, Contratado 
nº 20179036, no valor de R$ - 792.770,00 (setecentos e 
noventa e dois mil setecentos e setenta reais); objetivo: 
Aquisição de combustíveis para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Educação e FUNDEB. Vigência: 27-02-2017 
a 29.12.2017, referente ao Pregão Presencial nº 9/2017-00003
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: R. N. 
BARROSO ABREU ME, Contratado nº 20179066, no valor de R$ 
157.690,00 (cento e cinqüenta e sete mil seiscentos e noventa 
reais); objetivo: seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para o fornecimento de passagens aéreas em vôos 
regionais e nacionais, em classe econômica, mediante serviços de 
reserva, emissão e entrega dos respectivos bilhetes, para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Educação. Vigência: 04-
03-2017 a 29.12.2017. Ref. Pregão Presencial nº 9/2017-00013.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: INDUSTRIA 
E COMERCIO LATICINIOS SANTA LUZIA LTDA-ME, Contratado 
nº 20179031, no valor de R$- 210.003,00 (duzentos e dez 
mil e três reais); objetivo: Aquisição de gêneros alimentícios 
a serem utilizados na merenda escolar, para alunos do ensino 
fundamental, infantil, médio, creche, Educação especial, 
Programa EJA e Programa mais Educação. Vigência: 27-02-2017 
a 29.12.2017, referente ao Pregão Presencial 9/2017-00014
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: D & A SOUZA 
COMERCIO LTDA-ME, Contratado nº 20179032, no valor de R$ 
822.879,30 (oitocentos e vinte dois mil e oitocentos e setenta 
e três reais e trinta centavos); objetivo: aquisição de gêneros 
alimentícios a serem utilizados na merenda escolar, para alunos do 
ensino fundamental, infantil, médio, creche, Educação especial, 
Programa EJA e Programa mais Educação. Vigência: 27-02-2017 
a 29.12.2017, referente ao Pregão Presencial 9/2017-00014
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: RODRIGO 
HOLANDA DE AGUIAR COMERCIO - ME, Contratado nº 20179033, 
no valor de R$- 282.192,00 (duzentos e oitenta e dois mil e 
cento e noventa e dois reais); objetivo: aquisição de gêneros 
alimentícios a serem utilizados na merenda escolar, para alunos do 
ensino fundamental, infantil, médio, creche, Educação especial, 
Programa EJA e Programa mais Educação. Vigência: 27-02-2017 
a 29.12.2017, referente ao Pregão Presencial nº 9/2017-00014.
Publica o contrato fi rmado com a empresa W. R. P. MARQUES 
ME, contrato nº 20179069-FME valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais). Objeto locação veículos para funcionamento 
da Secretaria de Educação. Vigência 22/03/2017 a 
29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00016.
Publica o contrato fi rmado com a empresa R. BEZERRA DE SOUSA 
R. BEZERRA DE SOUSA COMÉRCIO EIRELI - ME, contrato n° 
20179071 - Educação no valor de R$96.163,73 (Noventa E Seis Mil 
Cento E Sessenta E Três Reais E Setenta E Três Centavos).Objeto 
aquisição de óleo lubrifi cante e graxas para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Educação. Vigência 20/03/2017 a 
29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/2017-00017.
Publica o contrato fi rmado com a empresa G. B. DE AMARIZ 
EIRELI ME, contrato nº 20179074-FME valor de R$ 166.000,00 
(cento e sessenta e seis mil reais). Objeto locação veículos para 
funcionamento da Secretaria de Educação. Vigência 22/03/2017 
a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00016.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: MARTINS 
E SANTOS COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL EIRELI - ME, 
Contratado nº 20179035, no valor de R$ -156.630,00 (cento 
e cinqüenta e seis mil seiscentos e sessenta reais); objetivo: 
Aquisição de combustíveis para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Assistência Social. Vigência: 27-02-2017 a 
29.12.2017, referente ao Pregão Presencial nº 9/2017-00002.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: R. 
N. BARROSO ABREU ME, Contratado nº 20179064, no 
valor de R$ 46.419,00 (quarenta e seis mil quatrocentos 
e dezenove reais); objetivo: seleção e contratação de 
pessoa jurídica, do ramo pertinente, para o fornecimento de 
passagens aéreas em vôos regionais e nacionais, em classe 
econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega 
dos respectivos bilhetes, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Assistência Social. Vigência: 04-03-
2017 a 29.12.2017. Ref. Pregão Presencial nº 9/2017-00012.
Publica o contrato fi rmado com a empresa G. B. DE AMARIZ 
EIRELI ME, contrato nº 20179075-FMAS valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). Objeto locação veículos para funcionamento 
do Fundo Municipal de Assistência Social. Vigência 22/03/2017 
a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00016.

Publica o contrato fi rmado com a empresa R. BEZERRA DE 
SOUSA R. BEZERRA DE SOUSA COMÉRCIO EIRELI - ME, contrato 
n° 20179072 - Assistência Social no valor de R$1.533,20 
(Um Mil Quinhentos e Trinta e Três Reais e Vinte Centavos).
Objeto aquisição de óleo lubrifi cante e graxas para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social. Vigência 
20/03/2017 a 29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 
9/2017-00017.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: MARTINS E 
SANTOS COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL EIRELI - ME, Contratado 
nº 20179036, no valor de R$ - 395.490,00 (trezentos e 
noventa e cinco mil quatrocentos e noventa reais); objetivo: 
Aquisição de combustíveis para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde. Vigência: 27-02-2017 a 
29.12.2017, referente ao Pregão Presencial nº 9/2017-00004.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa: R. N. 
BARROSO ABREU ME, Contratado nº 20179065, no valor de R$ 
189.594,00 (cento e oitenta e nove mil quinhentos e noventa e 
quatro reais); objetivo: seleção e contratação de pessoa jurídica, 
do ramo pertinente, para o fornecimento de passagens aéreas 
em vôos regionais e nacionais, em classe econômica, mediante 
serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos bilhetes, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde e 
Custeio do Tratamento fora do Domicílio. Vigência: 04-03-
2017 a 29.12.2017. Ref. Pregão Presencial nº 9/2017-00010.
Publica o contrato fi rmado com a empresa G. B. DE AMARIZ EIRELI 
ME, contrato nº 20179070-FMS valor de R$ 209.000,00 (duzentos 
e nove mil reais). Objeto locação veículos para funcionamento 
da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência 22/03/2017 a 
29/12/2017, referente ao Pregão Presencial 9/201-00016.
Publica o contrato fi rmado com a empresa R. BEZERRA DE 
SOUSA R. BEZERRA DE SOUSA COMÉRCIO EIRELI - ME, contrato 
n° 20179077 - Saúde no valor de R$14.644,56 (Quatorze 
Mil Seiscentos E Quarenta E Quatro Reais E Cinqüenta E Seis 
Centavos).Objeto aquisição de óleo lubrifi cante e graxas para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação. 
Vigência 20/03/2017 a 29/12/2017, referente ao Pregão 
Presencial 9/2017-00017.

Protocolo: 160515

.

.

EMPRESARIAL
.

CIPRASA - CIPRANDI MADEIRAS S/A
CNPJ n° 22.975.205/0001-25. Extrato da AGO de 20/12/16. 

Ás 08:00 hs do dia 20/12/16, na sede social reuniram-
se os acionistas da empresa, e deliberaram e aprovaram o 
seguinte: a) O Relatório da Diretora, o Balanço Patrimonial e 
as Demonstrações Financeiras, acompanhadas do Parecer de 
Auditoria do exercício 2015. b) Mudança da sede social que 
passa a funcionar na Rodovia BR 010, Km 80,1, Ulianópolis/PA, 
CEP: 68.632-000. c) A Sra. Larissa Uliana Ciprandi, apresentou 
renúncia do cargo de Diretora Superintendente e foi aprovada a 
eleição do seu substituto, Sr. Samuel Rodrigues da Silva, para 
completar o mandato que se encerra em 15/09/18. A reunião 
foi encerrada em 20/12/16, aprovada por unanimidade, tendo 
seu texto integral lavrado em livro próprio e registrada na 
JUCEPA sob o nº 20000511111, em 14/03/17. Marcelo Cebolão 
- Secretário Geral.

Protocolo: 160553

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna 
público que solicitou em 29/07/2016 da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a modifi cação 
do escopo licença de instalação n° 2220/2015, que concerne a 
alteração do traçado do canal de emergência do RP1 (Sistema 
de Rejeitos II - Implantação do RP1), protocolado sob nº de 
documento 2016/27588 (juntado ao processo 2011/26594), 
a fi m de permitir a continuidade nos processos de extração e 
benefi ciamento de minerais metálicos - bauxita, no Município 
de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) 
torna público que solicitou em 29/07/2016 da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a 
Autorização para supressão vegetal de 4,5 hectares e limpeza 
de vegetação em 7,3 hectares de vegetação em estágio inicial 
de regeneração (Sistema de Rejeitos II - Implantação do RP1), 
protocolado sob nº de documento 2016/27588 (juntado ao 
processo 2011/26594), a fi m de permitir a continuidade nos 
processos de extração e benefi ciamento de minerais metálicos 
- bauxita, no Município de Paragominas/PA. Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna 
público que solicitou em 22/07/2016 da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Autorização 
para captura, resgate, transporte e soltura de fauna nos platôs 
M3 e M5 (AID) e faixa de servidão da Linha de Transmissão 
e Mineroduto, protocolado sob nº de processo 2016/26603, 
a fi m de permitir a continuidade nos processos de extração e 
benefi ciamento de minerais metálicos - bauxita, no Município de 
Paragominas/PA. Foi determinada a apresentação de Plano de 
Conservação de Fauna.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) 
torna público que solicitou em 24/02/2017 da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a 
Solicitação de supressão vegetal (fl oresta primária alterada e 
secundária-estágio intermediário de regeneração) em 776,84ha 
(hectares) e comunicação de limpeza de vegetação em estágio 
inicial de regeneração em 45,13ha (hectares) para avanço de 
lavra no período de 2018 a 2020, protocolado sob nº de processo 
2017/6298, a fi m de permitir a continuidade nos processos 
de extração de minerais metálicos - bauxita, no Município de 
Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

Protocolo: 160561

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
CNPJ Nº 04.909,479/0001-34

AVISO AOS ACIONISTAS
Encontram-se a disposição dos senhores acionistas, na Sede 
Social da Sociedade, sito na passagem 3 de Outubro nº 536 
(Sacramenta), cidade de Belém, Estado do Pará, os documentos 
a que se refere o artigo 133 da Lei nº 6.404/76, com as 
alterações da Lei nº 10.303/2001, relativos ao exercício social 
encerrado em 31/12/2016.

Belém/PA, 28 de março de 2017-03-17
Antônio Georges Farah

Diretor Presidente

Protocolo: 160543

NORTE HOTELARIA S/A. 
CNPJ N° 05.441.787/0001-40. Aviso - Comunicamos que 
se encontram a disposição dos Senhores Acionistas na sede 
Social da empresa, à Av: Governador José Malcher N° 485, 
os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 11638/07, 
relativo ao exercício social encerrado em 31/12/2016.Belém(pa) 
27 de março de 2017. Arthur dos Santos Mello - Presidente do 
Conselho de Administração.

Protocolo: 160549

PAGRISA - PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A-
CNPJ: 05.459.177/0001-74 - Assembléia Geral Ordinária - 
Convocação: São convidados os senhores acionistas a se 
reunir, no dia 30 de Abril de 2017, às 8:00 horas, em sua 
sede social, sito a Rodovia BR 010, Km. 1565, Município de 
Ulianópolis-PA, a fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do 
dia: a) Leitura, discussão e votação do Relatório da diretoria, 
Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício fi ndo em 31/12/2016; b) Destinação 
do resultado do exercício fi ndo em 31/12/2016; e c) Outros 
assuntos de interesse social. Comunicamos que encontra-se à 
disposição dos acionistas na sede social, os documentos a que 
se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76. Ulianópolis(PA), 27 de 
Março de 2017. (Ass.) Murilo Villela Zancaner-Presidente do 
Conselho de Administração.

Protocolo: 160528

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ-CRM/PA designado como Contratante fi rmou TERMO 
ADITIVO nº03/2017 em 01 de março de 2017 com a empresa 
DIAMOND SERVICE LTDA-EPP , designada Contratada; Objeto: 
serviço de portaria de guarita na Sede do CRM/PA. Base Legal- 
Lei nº10.520/2002, Lei 8.666/93, Pregão Presencial nº01/2014; 
Vigência 12 meses, inicio 09/03/2017 e termino 08/03/2018. 
Signatários-Contratante: Dr. Paulo Sérgio Guzzo-Presidente do 
CRM/PA, Contratado: Sr. Mauro Luis Nunes - Diamond Service 
Ltda-EPP.

Protocolo: 160533


